
Тақриз
ба автореферата диссертатсияи Ҳамидова Фируза Рауфовна дар мавзуи 

«Пайвастаҳои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои химия 

аз рӯи ихтисоси 02.00.01-Химияи ғайриорганикӣ
Омӯхтани раванди комплексҳосилкунии металлҳои интиқолӣ бо 

чунин лигандҳои биофаъоли гетеросиклӣ, мисли 1,2,4-триазол ва 
ҳосилаҳои он, синтез ва омӯхтани хосиятҳои физикию химиявии 
пайвастаҳои координатсионии бадастовардашуда, албатта, вазифаи 
муҳим мебошад.

Интихоби объекта таҳқиқот ба таври кофй асоснок буда, дар 
адабиёти илмй оид ба равандҳои комплексҳосилкунии молибден (V) бо
1,2,4-триазолитиол дар муҳити кислотаи гидрогенхлорид ва собитҳои 
устувории комплексҳои дар махлулҳосилшуда, тавсивхои 
термодинамикии равандҳои комплексии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол маълумот мавҷуд нест. Инчунин дар бораи пайвастаҳои 
координатсионии молибден (V) бо баъзе ҳосилаҳои 1,2,4-триазол, ки дар 
таркибаш ионҳои атсетат, формиат тиосеанат ва ионҳои галогенид 
мавҷуданд, маълумот оварда нашудааст.

Мақсади таҳқиқот омӯзиш ва муайян намудани қонуниятҳо дар 
раванди комплексҳосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол дар 
муҳити кислотаи гидрогенхлорид, синтез ва таҳқиқи пайвастаҳои 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид 
дар муҳитҳои кислотагй ва обй, инчунин раванди ҷойивазкунии 
лигандҳо дар пайвастаҳои координатсионии моноядрой ва дуядроии 
молибден (V) мебошад.

Бо усули титронидани потенсиометрй раванди
комплексҳосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол дар муҳити 
кислотаи гидрогенхлорид дар ҳудуди харорати 273-338К омӯхта шуд. 
Функсияҳои комплексҳосилкунии оксохлоро-1,2,4-триазолтиоли 
молибден (V), қонуниятҳо оид ба таъсири консентратсияи лигандҳои 
органикй, гидрогенхлорид ва ҳарорат ба қиматҳои собитҳои ҳосилшавии 
комплексхо, функсияхои термодинамикии равандҳои
комплексҳосилшавӣ, инчунин микдори зарраҳои комплексии дар 
системаи [МоОСЬ]2"-1,2,4-триазолтиол-НС1 дар хароратҳои 273-338 К 
ҳосилшуда, муайян карда шудааст.

Бо теъдоди 15 адад пайвастаҳои нави координатсионии молибден 
(V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид синтез карда шудаст. Сохт 
ва таркиби пайвастаҳои координатсионии синтезкардашуда бо усулҳои 
таҳлили элементии химиявй, кондуктометрй, спектроскопияи инфрасурх 
ва термогравиметрй муайян гардидааст.

Бо усули таҳлили спектроскопии инфрасурх муқаррар карда 
шудааст, ки дар пайвастаҳои синтезшаванда вобаста ба шароити синтез 
ва таносуби реагентҳои ба реаксия дохилшаванда молекулаҳои 1,2,4- 
триазолтиол ва тиосемикарбазид ба молибден (V) ҳамчун монодентатй, 
тавассути атоми сулфури гурӯҳи тионй координатсия мешаванд.



Бо усули кондуктометрй ҷараёнгузаронии молярии маҳлулҳои 
диметилформамиди пайвастагиҳои координатсионии молибден (V) бо 
1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид омӯхта шуд. Диссертант бисьёр 
корхои тачрибавй ва хисобу китобро анчом додааст.

Дар баробари ин автореферата кори диссертатсионии Ҳамидова 
Фируза Рауфовна аз баъзе камбудиҳо холӣ нест. Ҳангоми мутолиаи он 
мулоҳизаҳои зерин ба миён омаданд.

1. Дар матни автореферат хатогиҳои техникй ва имлой 
мавҷуданд.

2. Раванди комплексҳосилшавии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол дар муҳити 4,5-6,0 мол/л HCI дар ҳудуди хароратҳои 
273-338 К ва натиҷаи раванди комплексҳосилшавии молибден (Y) бо
1,2,4-триазолотиол танхо дар махлули 6,0 мол/л H CI дар харорати 298 
К омӯхта шудааст. Маълум нест, ки чаро?

Бояд гуфт, ки ин эродҳо ҷиҳати хусусй доранд ва ба ҳеҷ ваҷҳ 
аҳамияти назариявй ва амалии рисолаи анҷомёфтаро коҳиш намедиҳанд, 
таҳқиқоти анҷомёфта илмӣ буда, натиҷаҳо эътимодноканд, мундариҷа 
ба корҳои чопшудаи довталаб мувофиқат мекунад. Ҳамаи хулосахои 
асосй аз ҷиҳати илмй' асоснок карда шудаанд. Оид ба мавзуи кори 
диссертатсионй 6 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ҷ Тва 30 фишурдаи маърӯза дар 
маводи конференсияҳои байналмиллалӣ ва ҷумҳуриявӣ дарч гардидааст.

М ан боварй дорам, ки аз нигоҳи мазмун ва ҳаҷм автореферата 
диссертатсия Ҳамидова Фируза Рауфовна ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан 
ҷавобгӯ мебошад. Аз ин рӯ, Ф .Р . Ҳамидова барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои химия аз руйи ихтисоси 02.00 .01-Химияи 
ғайриорганикй сазовор аст.

Номзади илмҳои химия, дотсенти 
кафедраи химияи умумй ва 
методикаи таълими М Д Т 
“Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба 
номи академик Б.Ғаф уров”

Имзои н.и.х., дотсент Охунова У.Р.
-  ро тасдиқ мекунам:
Сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои 
махсуси М Д Т “Д Д Х  ба номи 
академик Б.Ғаф уров”

Суроға: 735700, ш. Хуҷанд, хиёбони М а Щ з ^ ^ ф з ^ ^ ^ а к у л т е т и  биология 
ва химия, М Д Т “Донишгоҳи давл атгш ^^уй ^щ ' ба номи академик 
Б.Ғафуров”
E-mail: okhunova 1114@ m ail.ru :
Тел. (+992) -92-702-20-58.
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